

בבא א ב מיי פ"ג מהל' מקי ממון הלכה ז סמג עשין פ"ט ט"ע ח"מ סימן ט"ז סעף ד: בר ג מיי שם פ"ג הלכה יב סמג שם ט"ע ח"מ סימן ט"ז סעף ו: בה ד מיי פ"ה מהלכות מקי ומנה הלכה ט סמג לוחין ע"י ט"ע ח"מ סימן ט"ז סעף א: בו ה ו מיי פ"ח מהל' מקי ממון הלכה ו ועיין בהשגחה ח"מ סמג עשין פ"ט ט"ע ח"מ סימן ט"ז סעף ג:

**ורבי יוחנן** אמר לאחור נפילה מחלוקת אבל בשעת נפילה מאי ד"ה פטור בו. הו"מ למפרך מציינת גופה כיון דבשעת נפילה פטור משום דלגום הוא א"כ לאחר נפילה מייבד ר"מ אף על גב דהו"ל לאחר נפילה אונס וא"כ הכי קמי ומודה ר"מ במעלה קנקנים כו' אמאי פטור והא ר"מ לאחר נפילה אונס נמי מייבד וליכא למימר דליירי בשעת נפילה דא"כ מה לו להכיר קנקנים לא הוה ליה למימר טפי אלא ומודה ר"מ בשעת נפילה פטור משום דלגום הוא: **כי פליגי א"בא** דרבנן. לא בעי למימר איפכא דפליגי אליבא דר"מ ומאן דפטור אמר לך דע"כ לא מייבד ר"מ אלא משום דפושע הוא וכי פליגי ר' יוחנן ור' אלעזר במפקיר נוקיו דלגום דקיס ליה דבמפקיר נוקיו דפשיעה פליגי: **תסתיים** דר' אלעזר הוא דאמר חייב. במסקנא לא קיימא הכי והא דלא פריך מההיא דרבי אלעזר דלעיל משום דאין להוכיח ממילתיה דר"א לחודיה דפטורי רבנן במפקיר נוקיו אפילו לאחר נפילה פשיעה אס' לא מכת פליגי דרבי יוחנן כדפ"ל ומיהו מר' יוחנן קשה אמאי לא פריך מההיא דלעיל דלית ליה מפקיר נוקיו דעלמא חייב לרבנן וי"ל משום דלא מפרשא בהדיא אלא מתוך קשיא דרבי יוחנן דרבי יוחנן להכי שציק לה ומייתי מילתא דמפרשא טפי בהדיא:

**מוסף רש"י**

ועשאו הכתוב כאילו הן ברשותו. להתייב עליהן. (פסחים ו:). בור ברשות הרבים. הפתחו עיניו במוקד ואין הגור שלו אלא של הפקר שהי נכחות הרבים הוא, ואף על פי שכתבו לן רש"י והרשב"א קטיו לו (סו). הלכה כסתם משנה. רבי הוא סדר המשנה ושכרלה דרבי מסב וישנו בעיניו שזמן סתם ולא הכיר שם אומרו עליהן כפי שלא ידע שגיה מפ יחד ונראין כאילו נשט ממי המוכרש וישנו כמותן (ביצה ב:).

**רבינו הגנאל**

ור' יוחנן אמר לאחר נפילה מחלוקת כו' ודרבין פשוטין הן ואסיק אלא הא קמ"ל מפקיר נוקיו דהכא פטרי רבנן משום דהוא אונס, אבל מפקיר נוקיו דעלמ' חייב מחייב. איתמי' מפקיר נוקיו, ר' יוחנן ור' אלעזר חד אמר חייב וחד אמר פטור. תסתיים דר' אלעזר דאמי' חייב דאמר ר' אלעזר משום ש' ישפיע שני דברין איני ברשותו שלאדם ועשאו הכתוב כאילו הן ברשותו, ואלו הן בור ברשות הרבי וחמץ טפה שעת ולמעלה. ונה בור זה אמר ר' אלעזר אינו ברשותו, מכלל שהוא מפקיר ודחיבין בעליו, ש"מ מפקיר נוקיו חייב ואקש' גלה, והתנן ההופך את הגלל לרש' הרבי, כגון שהוציא ראובן גלל רבא שמער והפכה. פי' גלל ובל כדתי' בגללי צואת אדם. והוזק בהן אחר, חייב בנזקו. ואמר ר' אלעזר לא שנו אלא שנתכחך לזכות בגלל, להוציאה לגנו ולזבל בה, אבל לא נתכחך לזכות בה פטור. אלמא ר' אלעזר מפקיר נוקיו פטור סבירא ליה. ופירק ר' אדא בה אהבה כשהחזיר גלל זה למקומה, ולא הפקירה (א). אמר רבינא משל דרב אדא למה הדבר דומה למוצא בור מגולה כו'. רב אשי אמ' כגון שהפכה פחות מג' טפחי, פי' כגון שהוציא ראובן גלל לרשות הרבי ורבא שמער והפכו בפחות מג', ותמצא שלא הגביחה ולא קנה

לא סימא מהני' ר"מ היא. גבי שני קדרים קאי לקמן זהאי פרקין (דף נב.). אלא הא קמ"ל. ר' יוחנן: **דמפקיר נוקיו דהכא**. דמתלמו אונס הוא דפטרי רבנן אבל מפקיר נוקיו דעלמא כגון שהשליכו מדעת וכגון צור ברשות הרבים מחייבי וה"ק לאחר נפילה מחלוקת כלומר האי מחלוקת דפליגי ר"מ ורבנן בהפקיר נוקיו לאחר נפילה הוא שמתלמו ע"י נפילה אצל ע"י השלכה לא פליגי ולא תידוק מרבי יוחנן דבשעת נפילה לא פליגי: **אליבא דר"מ כ"ע לא פליגי**. דהשתא בהפקיר נוקיו הצא ע"י אונס מתחילה מייבד כ"ש הפקר שמתלמו ברליון: **צור בר"ר**. אלמא סבירא ליה לר"א דחיצא דצור בר"ר היא: **משש עשוי ולמעלה**. אין חמץ ברשותו דלע"ג. דליתיה אסור בהגהה ועשאו הכתוב כאילו הוא ברשותו לעצור עליו צבל יראה ובל ימלא: **ההפך אס' הגלל** וכל המופקר בר"ר והפכו ממקום למקום: **חייב צנוקו**. דקיימי בהגהה וממנו הוא: **שנכסיו לזכות** כו'. כשהגביהו מייבד משום ממנו דלאחר שקנייה אע"פ שהניחו שם לא הפקירו אלא נתכוין ליטלו משם לאחר זמן: **אצל לא נכסיו לזכות** (ב). צה. לכשהגביהו פטור. ואע"ג דכרה צור בר"ר כשהפכו ונתקל האדם במקום שזרקו צו ואס' היה במקומו הראשון לא נתקל בו זה. אלמא לר"א צור בר"ר פטור והוא הדין למפקיר נוקיו דהא מאן דמחייב מצור בר"ר יליף לה שלא הימה שלו מעולם: **שהחזירה למקומה**. דלא כרה צור והוי כמי שלא נגע בה מעולם דלאו כורה צור הוא: **וחזר וגילפו**. דפטור: **וקמה ליה ברשותיה**. ומחייב. והאי נמי כשהגביהו אסתלקו (ג) מעשה ראשון ונסתם הצור וכשחזר והשליכו הוה ליה כורה: **אלא אמר רב אשי**. הא דמוקי רבי אלעזר למתניתין הכא לא נתכוין לזכות בה פטור: **כשהפכה לפחוס מג'**. דמתחילה לא הגביה שלשה הלך לאו הגהה היא לכצור פתוח דמי ולא נסתם הצור מעולם וכיון דלא נתכוין לקנותה לזכות לחיוביה משום ממנו משום כורה (ד) צור נמי לא תחייביה ומיהו היכא דנתכוין לזכות מחייב משום ממנו דליכא למ"ד "חצטה בהפקיר קני צלל הגהה צפרק הצית והעלייה (ב"מ דף קט.). **ואע"ג דלא נכסיו**. הואיל וסבירא ליה דמפקיר נוקיו חייב: **המגניע אס' קוזן ואס' סוקוים**. בר"ר: **הגודר גדרו צקוים**. ששנה גדר של קוים דסתם גדר של אצנים הוא דכתיב וגדר אצנים שפול לרה"ר כו': **לא שנו**. דגודר צקוים חייב: **אלא נמפריח**. ראש קו"מיה בר"ר דה"ל צור בר"ר: **אצל אמנון**. למוך שלו דה"ל צור ברשותו ואע"ג דהפקיר רשותו שהקצו לרה"ר פטור: **לפסחך צדקלים**. וזה שנתמך והזק משונה הוא. ומפריח היינו טעמא דחייב שהי ממנו הוא ולא הפקירן והפריקן משום

(א) פסחים ו: ע"ש, (ב) [לקמן ג.], (ג) [לקמן ג.], (ד) [שבת מ. וש"נ], (ה) [לקמן ג.], (ו) ס"ח דכל היכא, (ז) צ"ל הגטה, (ח) צ"ל הגטה, (ט) ד"ה לרין, (י) [ועיין מוספות כמותות ג. ד"ה דלי וד"ה מנא ותוספות קדושין כו. ד"ה פ' נמי].

**הגהות הב"ח**

(א) רש"י ד"ה אכל וכו' לזכות בו: (ב) ד"ה וקמה וכו' אסתלקו לזכו מעשה ראשון: (ג) ד"ה כשהפכה וכו' משום כורה. י"ב פי' דלא החזיקו ג"כ ג' טפחים ומשכני ליה דלא סילק מעשה ראשון וכצור פתוח הוא ולא נסתם מעולם ועיין בהשגחה אש"י:

**גליון הש"ס**

תוס' ד"ה אלא וכו' דאפילו בהבט בהפקיר קנה. ע"י מיר"ט פ"ד מ"א דשקלים ד"ה ממנד:

**רבינו הגנאל (המשך)**

בהגבהה ולא (רמה) [קמה] ברשותו. דפחות מג' סמך לארץ כארץ דמי. אמ נתכוין לזכות בה בור ההופך חייב, ואם לאו פטור. וכי האי גונא פטור. אבל המפקיר נוקיו חייב ודייקי' מדר' אלעזר אמ' חייב ר' יוחנן אמ' פטור. איני והתנן המצניע את הקוזן ואת הזוכית, והגודר בקצוים, וגדר שפול לרשות הרבים ודייקי' חייב. ואמר ר' יוחנן, לא (שהוא) [שנו] חייב אלא מי שהוא מפריה ומרחיבם ברשי' חייב, אבל (המצמצם) [המצמצם] איתן כותול פטור. ודייקי' מינה, מצמצם אמאי פטור והיה לזכו בו ברשותו מכלל שהמפריה מפני שששה בור ברשות הרבי חייב, ש"מ מפקיר נוקיו חייב ודחיבין להאי דיקאי ואמר' מאי טעמ' מצמצם פטור לא מפני שהוא בור ברשותו אלא מפני שאין דרך בני אדם להתחכך בכתלים. ואקש' והאמר ר' יוחנן הלכה כסתם משנה, והתן החופר בור ברשי' הרבי ונפל שמה שור או חמור ומת חייב, נוקיו חייב, והלכה כמותו, דקיימי לן כוותיה. ור' אלעזר סבר פטור והאי דאמי' ב' דברין אינן ברשותו שלאדם כו'

(א) לשון זה משולל הגהה דלדקיה אס' לא הפקירה אמאי פטור ועי' ברש"י וי"ע.

למקום מהלך בני אדם: ומי אמר רבי יוחנן הכי דמפקיר נוקיו פטור: צור בר"ר. אלמא חיצו צור ברשות הרבים הוא: משום

אמר רבי יוחנן אמר לאחור נפילה מחלוקת אבל בשעת נפילה מאי ד"ה פטור בו. הו"מ למפרך מציינת גופה כיון דבשעת נפילה פטור משום דלגום הוא א"כ לאחר נפילה מייבד ר"מ אף על גב דהו"ל לאחר נפילה אונס וא"כ הכי קמי ומודה ר"מ במעלה קנקנים כו' אמאי פטור והא ר"מ לאחר נפילה אונס נמי מייבד וליכא למימר דליירי בשעת נפילה דא"כ מה לו להכיר קנקנים לא הוה ליה למימר טפי אלא ומודה ר"מ בשעת נפילה פטור משום דלגום הוא: כי פליגי א"בא דרבנן. לא בעי למימר איפכא דפליגי אליבא דר"מ ומאן דפטור אמר לך דע"כ לא מייבד ר"מ אלא משום דפושע הוא וכי פליגי ר' יוחנן ור' אלעזר במפקיר נוקיו דלגום דקיס ליה דבמפקיר נוקיו דפשיעה פליגי: תסתיים דר' אלעזר הוא דאמר חייב. במסקנא לא קיימא הכי והא דלא פריך מההיא דרבי אלעזר דלעיל משום דאין להוכיח ממילתיה דר"א לחודיה דפטורי רבנן במפקיר נוקיו אפילו לאחר נפילה פשיעה אס' לא מכת פליגי דרבי יוחנן כדפ"ל ומיהו מר' יוחנן קשה אמאי לא פריך מההיא דלעיל דלית ליה מפקיר נוקיו דעלמא חייב לרבנן וי"ל משום דלא מפרשא בהדיא אלא מתוך קשיא דרבי יוחנן דרבי יוחנן להכי שציק לה ומייתי מילתא דמפרשא טפי בהדיא: מוסף רש"י ועשאו הכתוב כאילו הן ברשותו. להתייב עליהן. (פסחים ו:). בור ברשות הרבים. הפתחו עיניו במוקד ואין הגור שלו אלא של הפקר שהי נכחות הרבים הוא, ואף על פי שכתבו לן רש"י והרשב"א קטיו לו (סו). הלכה כסתם משנה. רבי הוא סדר המשנה ושכרלה דרבי מסב וישנו בעיניו שזמן סתם ולא הכיר שם אומרו עליהן כפי שלא ידע שגיה מפ יחד ונראין כאילו נשט ממי המוכרש וישנו כמותן (ביצה ב:).